
 

 

 
Ufficio Tutorato 
 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Management didattico 
e tutorato 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it • 0532 293397 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo 
Titolo V, Classe 1, Fascicolo 2025-UNFECLE-05/01.00005 
Allegati e Riferimenti 
 
Oggetto: DR: Emanazione del bando per l’attivazione del servizio di Tutorato specializzato alla 
pari (Peer Tutor) per l’a.a. 2025/26 “PEER TUTOR IN AZIONE”  
 

LA RETTRICE 
 
PREMESSO che l’Ateneo di Ferrara ha ritenuto necessario attivare, anche per l’’a.a. 2025/26, 
servizio di Tutorato specializzato alla pari (Peer Tutor); 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13 comma 6-bis; 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”; 
VISTO l’art. 10 comma 9 dello Statuto dell’Università di Ferrara; 
PREMESSO che nella seduta del 26 gennaio 2022 il Consiglio di Amministrazione ha determinato 
che il costo per l’Ateneo per ogni ora di Tutorato assegnata è di 17,00 euro;  
VISTA la Carta dei servizi per la comunità universitaria con disabilità e DSA dell’Università degli 
Studi di Ferrara, emanata con Decreto Rettorale rep. n. 713/2024, prot. n. 106295 del 4 aprile 
2024; 
CONSIDERATO che, per il raggiungimento degli obiettivi del tutorato, è prevista l’attivazione di un 
servizio di Tutorato specializzato alla pari per studentesse e studenti con disabilità o con disturbi 
specifici di apprendimento (DSA) il cui scopo è ridurre o eliminare gli ostacoli per garantire un 
adeguato inserimento nell’ambiente universitario (accompagnamento a lezione, recupero di 
appunti, intermediazione con le/i docenti, affiancamento allo studio, prenotazione dei posti a 
lezione, disbrigo pratiche amministrative e di segreteria e altro); 
VISTO il Regolamento per l’attivazione dei servizi di tutorato dell’Università degli Studi di Ferrara, 
emanato con Decreto Rettorale rep. n. 697/2024, prot. n. 105534 dell’8 aprile 2024, entrato in 
vigore il 24 aprile 2024, che disciplina le modalità di organizzazione del servizio di tutorato e di 
attribuzione agli studenti capaci e meritevoli di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, 
nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, nei limiti delle risorse 
ministeriali assegnate all’Ateneo; 
CONSIDERATO che la Commissione di Ateneo per il tutorato nella seduta del 4 aprile 2025 ha 
preso visione del progetto di Tutorato specializzato alla pari per l’a.a. 2025/26; 
CONSIDERATO che il Consiglio degli studenti ha espresso parere favorevole all’approvazione del 
progetto di Tutorato in oggetto nella seduta del 7 aprile 2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 che, previo parere 
favorevole del Senato Accademico, ha approvato il progetto di Tutorato specializzato alla pari per 
l’a.a. 2025/26 e verificata la copertura finanziaria; 
CONSIDERATO che gli assegni di Tutorato che verranno attribuiti per lo svolgimento delle attività 
previste dal progetto in oggetto graveranno per 40.800,00 euro sul progetto contabile 
2024_DISABIL_FFO2024_TUTOR 
 

D E C R E T A 
 

- di emanare il bando per l’attivazione del servizio di Tutorato specializzato alla pari per l’a.a. 
2025/26, allegato al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
- di incaricare l’ufficio Tutorato dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato nel 
Repertorio generale dei decreti 

1 
 



 

 

 
Ufficio Tutorato 
 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Management didattico 
e tutorato 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it • 0532 293397 

 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 

LA RETTRICE 
   Firmato digitalmente 
PP/eg  

2 
 


		2025-05-06T09:27:48+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




